



**Sexuality in the New Testament:  
Understanding the Key Texts**  
**William Loader**  
**London: SPCK 2010**  
**166 sider**

Anmeldt af **Morten Munch**

William Loader er professor emeritus fra Murdoch University, Australien. Kirkeligt har han sine rødder i Uniting Church, Australien. Han har udgivet en lang række bøger om seksualitet i Det Nye Testamente (NT) og dets bredere litterære kontekst såsom Dødehavsrullerne, pseudepigrapherne, Josefus, Philo med videre. Bogen *Sexuality in the New Testament* berører emnerne homoseksualitet, ægteskab og familie, ægteskabsbrud, skilsmisse og gengifte, cølibat, samt seksualitet og eskatologi.

Det er først og fremmest en eksegetisk bog. Forfatterens intention er at lade teksterne tale med sin egen ofte fremmede stemme i forhold til nutidige forståelser af de behandlede emner. De mange referencer til historiske kilder fra NT's jødiske, romerske og hellenistiske omverden, samt til nyere historisk og eksegetisk forskning, vidner om mange års intensiv beskæftigelse med emnet. Der føres ingen markante selvstændige positioner i marken. Forfatteren nøjes for det meste med forsigtige afvejninger af de refererede synspunkter. Det er sobert håndværk præget af en genuin interesse i

at afdække det historiske materiales oprindelige betydning.

Loaders bestræbelse på at holde nutidige seksualetiske diskussioner om for eksempel homoseksualitet og gengifte uden for horisonten er både en styrke og en svaghed. Styrken er, at teksternes anstødelige potentiale for den moderne læser ikke undskyldes eller forsvares. For eksempel er forfatteren af den overbevisning, at NT's negative udsagn om homoseksualitet ikke kan begrænses til pæderasti (mænds kønslige omgang med drenge) eller anden form for misbrug og heller ikke begrundes i manglende reproduktionsmulighed. Han medgiver også, at den antikke verden kender til livslange homofile forhold. Svagheden ved at begrænse fremstillingen til historiske spørgsmål/svar er, at den hermeneutiske rejse fra tekst til nutid overlades til læseren. Kun i den afsluttende konklusion kommenteres det videre fortolkningsarbejde. Parallelt med den stramme seksualetik i NT ser Loader ansatser til fleksibilitet via et overordnet kærligheds- og barmhjertighedsprincip hos Jesus og Paulus. Paulus

indskyder et freds-princip i sin applikation af Jesu skilsmisseudsagn i håndteringen af blandede ægteskaber. Jesus helbreder gerne på en sabbat (her løftes diskussion ud over seksualetikken til forholdet til loven som sådan).

Mindre kontroversielt, men ikke mindre interessant er kapitlet om seksualitet og eskatologi. Hvad betyder det at blive som engle i opstandelsen og hverken gifte sig eller giftes bort (Mark 12,25)? Er cølibatets lange historie i kirken mere end en videreførelse af Paulus' foretrukne position og Jesu egen livsstil og udsagnet om at være eunuk for himmerigets skyld? Udtrykker det et ønske om allerede nu at leve det fremtidige liv? Hvorfor er det hellige, tempel, præstetjenesten med videre på mange måder afskærmet fra forhold, der har med menneskets seksualitet at gøre i de rituelle lovregulativer i GT? Giver en skelnen mellem rituel og moralsk urenhed tilstræk-

keligt svar på det spørgsmål? Har Paulus' ord til ægtefæller om kun for en tid at være afholdende, nemlig i relation til bønner, en forbindelse tilbage til det gammeltestamentlige perspektiv? Loaders overvejelser er her mange og interessante, idet han øser af en stor viden om seksualitetens plads i den daværende nærorientalske verden. Det sidehistoriske lys åbner for nye tolkningsmuligheder, men kan også afspore fra tekstens egen mening. Det er en uomgængelig dobbelthed i det historiske tekstarbejde.

Bogens problem er først og fremmest, at et meget stort emneområde behandles på 126 sider (dertil kommer 40 siders registre). Især kapitlerne om ægteskab og skilsmisse og kvindens plads i samfund og kirke lider under den sammentrængte fremstilling med det resultat, at vigtige tolkningsmuligheder, for eksempel i relation til lærerforbuddet i 1 Tim 2,12, ikke får spaltepads.